
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 168 DEL 11-09-2020 Registro Gen. N. 297

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO OCCASIONALE DIPENDENTE DOTT.
GIANFRANCO GENTILI PER GESTIONE ED ESPLETAMENTO
PRATICHE CONTRIBUTIVE E PREVIDENZIALI

L’anno  duemilaventi addì  undici del mese di settembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

PREMESSO che l’art. 46 comma 2 del Decreto Legge 25/06/2008, n. 112 convertito nella legge
133/2008 ha riscritto il comma 55 dell’art. 3 della Legge 24/12/2007, n. 244 nel senso che “gli Enti
Locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma indipendentemente dall’oggetto
della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel
programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, c. 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267”;

PREMESSO CHE:
presso l’INPS a seguito della unificazione degli istituti previdenziali si è realizzato
l’obiettivo di un’unica banca dati on-line contenente tutti i dati relativi alla posizione
assicurativa dei dipendenti pubblici;
gli Enti locali, in quanto datori di lavoro, devono di conseguenza analizzare, verificare e
consolidare la posizione assicurativa dei propri dipendenti sul nuovo Portale denominato
PASSWEB;
questo processo di progressiva informatizzazione delle situazioni previdenziali ha portato al
superamento del vecchio sistema di redazione delle pratiche pensionistiche ed obbliga i
Comuni a verificare, analizzare e certificare in anticipo le posizioni assicurative aggiornate e
complete per consentire all’Inps la liquidazione della pensione in tempi celeri;

CONSIDERATO CHE:
tali adempimenti vengono effettuati saltuariamente e solo in presenza di situazioni
previdenziali da sistemare riguardanti dipendenti presenti e passati del Comune;



essendo l’Ente di piccole dimensioni e con personale che non svolge ricorrentemente la
funzione in argomento, si ritiene utile l’affiancamento al personale addetto da parte di figure
esperte e professionalmente sperimentate;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento di un incarico di collaborazione esterna
ad una figura che abbia acquisito specifica professionalità nel settore previdenziale, che sia di
supporto al Settore AA.GG. che cura l’argomento in questione;

RITENUTO quindi di provvedere all’assegnazione di un incarico di collaborazione al Dott.
Gianfranco Gentili, dipendente in quiescenza del Comune di Macerata e con comprovate esperienze
sull’argomento in questione, che interpellato al riguardo si è detto disponibile ad accettare l’incarico
a supporto della gestione degli adempimenti previdenziali e pensionistici;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale
individua i seguenti presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a
soggetti esterni all’amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione,
anche universitaria:

Rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento
a.all'amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di
funzionalità dell’amministrazione stessa;
impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione;

b.natura altamente qualificata e temporanea della prestazione;
c.preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della
d.prestazione;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

PRESO ATTO che l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasionale” (reddito di
lavoro autonomo occasionale, ai sensi dell’art. 67 comma 1, lettera i. del DPR 917/86), con IRAP a
carico dell’Ente che conferisce l’incarico;

VISTI:
- l’art. 107 del TUEL ;
- l’art. 5 del d.lgs. 165/2001;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi sopra indicati, al dott. Gianfranco Gentili, dipendente in quiescenza1.
del Comune di Macerata e con comprovate esperienze sul argomento in questione, l’incarico
di prestazione occasionale per il supporto del Settore ÎAA.GG. nella gestione delle attività
di espletamento pratiche contributive- previdenziali, nonché alla formazione del personale
preposto agli adempimenti in parola, alle seguenti condizioni:
durata dell’incarico: sino al 31/12/2021 rinnovabile;
svolgimento dell’incarico: in orario compatibile con le esigenze di servizio dell’Ente;
compenso previsto: €. 700,00

di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico di lavoro autonomo occasionale2.
che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto
di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa;

Di prevedere la spesa complessiva pari a € 700,00 al cap 40/9 oltre ad IRAP, pari ad €.3.
59,50 al capitolo 2462/18, riservandosi di assumere il relativo impegno in conto competenza
del bilancio di previsione 2020/2022.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 168 del 11-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto5.
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 168 del 11-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   550 del 31-12-2020 di euro         700,00
Impegno n.   551 del 31-12-2020 di euro          59,50

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 06-03-2021

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 168 del 11-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


